Preface by J. C. Scaliger to Gotofridus a Caumonte Cleracen. Abbas (ed. Lyon, 1584).

[Inc.] : (p. 3) Inter ea genera officiorum quae omnibus artibus omnibusque operibus adhiberi solent, princeps esse videtur diligentia. . . Qui libri propterea quod a Theodoro Gaza opera plus quam humana, iudicio divino latini facti essent, deterruit me saepe ac diu recepta de viro illo opinio ab ea provincia suscipienda, quae in illius castigatione vel tantillum gloriae aucupari videretur. Misera vero fortunam, si nos, qui benevoli admonitoris praferimus nomen, reorum modo caussam dicere cogamus. Caeterum defensionem meam, ut est ingenua ac pura, ita his paucissimis verbis contineri posse mihi persuadeo. Si vel ille vel alius quivis (neque enim aut Theodorum aut Theophrastum ipsum, denique ullum alium hominis temere tumentem titulo excipiendum censeo), si quis inquam, errarit, is cuiusvis alterius vel prudentiam admittat volens vel patiatur invitus animadversionem; sin recte omnia ab omnibus inventa, digesta, dicta sunt, in me unum merito recidat ista castigatio. Verum multos sane taedet deponere illam, quam et imbiberant ipsi et aliis de Theodoro tradiderant opinionem. Ego vero cum plurimis maximisque argumentis illum summum virum iudico, tum et memini fuisse hominem et agnosco peregrinum; et scio in codices, quemadmodum nos quoque, madosos incidisse; et animadverto inter primos eiusmodi provinciam suscepisse. Quae res ei ut ad veniam caussas habebant multas, ita docebunt nos ipsum errare potuisse. Nam quod strepebant barbari quidam verborum tenus a nobis convexatum, et utebantur ii vocibus calumniatorum, et cuius laudis par-

tem invidebant nobis, eam totam adimebant illi; etenim quidnam aliud Theodorus, quam loquitur aliena? Quocirca nos quoque, sive quae sunt autoris dicimus, eadem in laude versari permittant, sive melius asciscere cogant etiam meliorem. Quod si vel dictionis modum vel etiam sententias castigavimus iam non aliena, sed nostra cum eloquamur, ne per Deum immortalem pro tanto beneficio ab obtrectatoribus ignominiam potius accipiamus, quam a bonis bona cum venia accipiamur. Atque ad haec quidem quo possem modo confienda cum me saepenumero et accinxissem et variis bellorum tumultibus oppressus, assiduis negotiis civilibus impeditus identidem substitissem, tua, Gotofride Caumonti, magnanimitate excitatus, auctoritate impulsus, id otii, quod a tempore non dabatur, aut animi vi extorsi aut insidiis exceptum suffuratus sum, in quo partirer curas quotidiana cum officiis litterariis; a quibus quandiu non decederem, tandiu me bene beateque vivere putarem. [Expl.] : (p. 10) qui non legent, maximas nihilominus fuisse putent, quae tuo nomini consecrare ausus sim.

Prefatory letter : Benigno Lectori.

[Inc.] : (p. 11) Quantum ingenio valuerit, doctrina floruerit, ac plurimis scribendis promptissima dexteritate clarus fuerit Iulius Scaliger, nostri saeculi decus. [Expl.] :

(p. 12) Porro cum ab eo summo viro et iuvandae reipublicae nato innumera fere litteris prodita et conscripta fuissent, quaedam utilissima nobis exierunt, quaedam post illius excessum bello civili in omnibus Galliae partibus accenso et furente perierunt, ut fama est, partim direpta, partim surrepta, quorum sane iacturam haud sine causa deflemus ac querimur. Inter eius opera fuit et istud, quod ab amico nactus, Iosepho Scaligero eius filio, Lugduni cum esset, tanquam haereditatis paternae quandam portiunculam reddere volui, et ut acciperet, haberet, auferret, insti. At candidissimus ille Musarum cunctis amicis et alumnis propter insignem eruditionem charus et quamvis plena, quod dicitur, manu ab illis omnibus, non tamen pro merito, laudatus, ut excudendum id curarem, magnopere contendit et rogavit: quod feci libens, tum ut hoc officium praestarem manibus viri genere,

doctrina, scriptis, stirpe ac liberis cum primis suspiciendi, tum ut Iosephi, quem unice diligo ac colo reverenter, precibus obsequerer, ac denique Respublica litteraria hoc thesauro tam locupleti ne fraudaretur, cuius divitiae quantae sint, ut tu ipse iudices, cum legeris, satius esse putavi quam multis id verbis explicare, praesertim cum sit compertissimum nihil ab ingenio tam excellenti profectum, quod egregium, rarum et numeris omnibus absolutum non sit. Adiectae sunt et in Plantarum historiam, quas Theophrastus memoravit, Adnotationes diligencissimae ac exactissimae viri cuiusdam in ea tractanda materia perspicacissimi et exercitatissimi. Vale.

Julius Caesar Scaliger, *Animadversiones in historias Theophrasti.*

[Inc.] : (p. 13) "Εθη τὰ... τὰ ζῶα .] Sed πάθη quoniam ζῆται sunt principia agendi, πάθη patiendi. . . . [Expl.] : (p. 343) Praestare multis utilitatibus. Theodori verba non intellexerim, 'Numeroso referre usu'. [to chap. 22 of Book X. This is followed by :] Ex libro decimo. Quae vero circunferuntur pro initio decimi nihil novi vel afferunt vel promittunt. Diogenes tamen decem tradit ab eo scriptos historiarum libros.

Editions :

1584, Lyon : Joannes Jacobus Junta. With R. Constantin's *Adnotationes*, pp. 1-343. BM ; (CtY ; NN).

1644, Amsterdam : Henricus Laurentius. With Theophrastus, *De historia plantarum* and other commentaries on the work, pp. 2-1179, *passim*. BM ; BN ; (CtY).